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Folketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg har 

den 18. december 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 76 (Alm. del), som 

hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Sønder-

gaard (EL). 

 

Spørgsmål nr. 76: 

Vil ministeren i forlængelse af samrådet den 13. august 2024 i Forsvars-

udvalget oplyse, hvornår ministeren forventer at have klarlagt, hvorvidt 

der er juridisk grundlag for at stille krav til Forsvarets fremtidige leve-

randørsamarbejder, f.eks. om, at involverede fragtvirksomheder, ikke 

samtidig må fragte gods til, fra eller gennem Rusland? 

 

Svar: 

Forsvarsministeriets Materiel- og Indkøbsstyrelse (FMI) har under ind-

dragelse af Kammeradvokaten afdækket det juridiske grundlag for at 

kunne stille kontraktuelle krav til Forsvarets fremtidige leverandører, 

hvad angår ikke-sanktionsbelagte opgaver for, i eller med Rusland.  

 

Afdækningen viser, at FMI ikke kontraktuelt kan kræve, at Forsvarets 

leverandører generelt afstår fra at løse ikke-sanktionsbelagte opgaver 

for, i, eller med Rusland for andre kunder end FMI. Det skyldes, at kon-

traktkrav i offentlige udbud skal være forbundet med kontraktens gen-

stand.  

 

FMI vil således ikke kunne stille kontraktkrav til leverandørers forretning, 

når det omhandler varer eller ydelser, der ikke har forbindelse til FMI’s 

kontrakt med leverandøren – og hvor leverandøren i øvrigt lever op til 

gældende lovgivning, gældende sanktioner og kontraktens CSR-bestem-

melser.  

 

Afdækningen viser endvidere, at der ikke juridisk er grundlag for at op-

hæve eksisterende kontrakter alene på baggrund af, at leverandøren lø-

ser ikke-sanktionsbelagte opgaver for, i, eller med Rusland. 

 

Offentligt
FOU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 76
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Ved anskaffelser i henhold til undtagelsesbestemmelser i TEUF artikel 

346 kan FMI dog se bort fra virksomheder begrundet i væsentlige sik-

kerhedsinteresser.  

 

FMI vil ligeledes kunne stille krav om, at når den pågældende anskaffelse 

leveres, må dette ikke ske via transport til, fra eller igennem Rusland. 

Det forudsætter dog, at det ligeledes begrundes i et væsentligt sikker-

hedshensyn, og at dette hensyn ikke kan varetages med mindre indgri-

bende midler.  

 

Med Aftale om styrkelse af Forsvaret kampkraft fra februar 2025 beslut-

tede regeringen i samarbejde med forligspartierne, at Forsvaret på bag-

grund af en konkret og individuel vurdering i videst muligt omfang skal 

gøre brug af direkte tildeling ved materielanskaffelser. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen 
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